tardar el 3 de octubre de 2022, esto es 6 días luego de concluida la liquidación 

directa  que  realizó.  Así,  a  dicha  fecha,  el  monto  determinado  por  la  propia 

aseguradora como valor comercial del vehículo asegurado -784 UF- equivalía a 

$26.890.502.- (veintiséis millones ochocientos noventa mil quinientos dos pesos).

Manifestó que el artículo 1559 del Código Civil establece: “Si la obligación 

es de pagar una cantidad de dinero, la indemnización de perjuicios por la mora  

está sujeta a las reglas siguientes:”,  indicando en lo pertinente: “1ª.  Se siguen

[...]

tramitación y en definitiva acogerla, condenando a la demandada a cumplir con el  

contrato de seguro habido con la demandante y en consecuencia:

1.- Pagar a la asegurada el valor comercial del vehículo robado, conforme a 

su valor estimado a la fecha del siniestro, monto que se estima en $26.890.502.-  

(veintiséis millones ochocientos noventa mil quinientos dos pesos), más reajuste 

conforme variación del IPC entre la fecha en que debió haberse pagado -3 octubre 

de 2022- y la fecha efectiva del pago.

2.-  Intereses  a  tasa  máxima  convencional  para  operaciones  de  dinero 

reajustable sobre la cantidad de $26.890.502.- a contar del día 4 de octubre de